Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 

<

дата>

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Епифановой О.В., с участием государственного обвинителя помощника 

<

адрес> городского прокурора Золотарева А.И., подсудимого ФИО1, защитника-адвоката адвокатской конторы 

<

адрес> коллегии адвокатов Галкина В.В., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре судебного заседания Лебедевой Е.Е., рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении 

<

адрес> городского суда 

<

адрес>, материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ***

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В начале 

<

дата>, в дневное время, ФИО1 (далее Поляков), находясь на территории бывшей фермы у 

<

адрес>, расположенной примерно в 700 метрах севернее перекрестка улиц 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружил один куст дикорастущего растения конопля, и имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, для личного потребления, действуя умышленно, сорвал произраставший там куст растения конопли, выбрал на данном растении две боковые ветки с листьями, оторвал их от главного стебля и положил в карман куртки одетой на нем, а оставшуюся часть растения, выбросил там же на землю, тем самым незаконно без цели сбыта приобрел части растения конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотические средства, массой не менее 14,7 грамма. Придя домой по адресу: 

<

адрес>, Поляков разложил боковые ветки с листьями от растения конопля на печке, где незаконно без цели сбыта хранил части растений содержащих наркотические средства конопля (растения рода Cannabis) массой не менее 14,7 грамма в период с начала 

<

дата> до 

<

дата>. После 

<

дата>, Поляков, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, взял одну из веточек конопли и измельчил ее листочки при помощи ножниц, тем самым получив наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 5,7 грамма, а стебель выкинул. Измельченные листочки он поместил в пластиковый контейнер, который положил на печь, рядом с плитой, а вторую веточку конопли - части растения конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотические средства массой не менее 9,0 грамм, Поляков оставил в неизменном виде, положив ее в металлическую духовку, установленную в печке. Тем самым Поляков у себя в доме по адресу: 

<

адрес>, в период с 

<

дата> до 12 часов 45 минут 

<

дата> незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 5,7 грамма (по факту незаконного хранения наркотического средства каннабис (марихуана) массой 5,7 грамма не являющейся значительным размером, выделены материалы из уголовного дела для привлечения ФИО1 к административной ответственности) и незаконно хранил без цели сбыта части растения конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотические средства массой не менее 9,0 грамм в период времени с начала 

<

дата> до 12 часов 45 минут 

<

дата>.

<

дата> около 12 часов 45 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> с согласия ФИО1, в жилой комнате 

<

адрес>, где проживает Поляков, на печи, рядом с плитой обнаружен пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения внутри - наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 5,7 грамма (по факту незаконного хранения наркотического средства каннабис массой 5,7 грамма не являющейся значительным размером, выделены материалы из уголовного дела для привлечения ФИО1 к административной ответственности), а внутри металлической духовки, установленной в печке, обнаружены части растения содержащего наркотические средства - наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) массой 9, 0 грамм. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в 

<

адрес> в период времени с 12 часов 56 минут до 13 часов 40 минут, в присутствии понятых, сотрудниками полиции были изъяты: пластиковый контейнер с наркотическим средством каннабис (марихуана) внутри и части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). 

Согласно справке о результатах исследования № от 

<

дата> части растений, представленные на исследование, являются частями наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis). Наркосодержащие растения конопля (растения рода Cannabis) входят в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 г. № 934. Вещество растительного происхождения в контейнере, представленное на исследование, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Масса частей наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), представленных на исследование, составляет 9,0 грамма (в высушенном виде). Масса представленного на исследование каннабиса (марихуаны) составляет 5,7 грамма (в высушенном виде). 

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата>, части растений, представленные на экспертизу в пакете (объект №), являются частями наркосодержащих растений конопля (растениями рода Cannabis). Наркосодержащие растения конопля (растение рода Cannabis) входят в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. № 934. Масса представленных на экспертизу частей наркосодержащих растений конопля в пакете составила 8,9 грамма (в высушенном виде). Первоначально масса частей наркосодержащих растений конопля составляла 9,0 грамма (в высушенном виде) согласно предоставленной копии справки о результатах исследования № от 

<

дата> специалиста ЭКЦ ГК МВД России по 

<

адрес> М,. Представленное на экспертизу вещество в контейнере (объект №) является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681. Масса каннабиса (марихуаны), представленного на экспертизу, составляет 5,6 грамма (в высушенном виде). Первоначально масса каннабиса (марихуаны) составляла 5,7 грамма (в высушенном виде) согласно предоставленной копии справки о результатах исследования №И от 

<

дата> специалиста ЭКЦ ГК МВД России по 

<

адрес> М..

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопроса оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», конопля (растение рода Cannabis) входит в Перечень растений, содержащих наркотические средства психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ» растение, содержащее наркотические средства - конопля (растения рода Cannabis), массой свыше 6 граммов и до 100 грамм, относится к значительному размеру. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1, в присутствии защитника, было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В ходе судебного заседания при обсуждении ходатайства подсудимый ФИО1 ходатайство поддержал и пояснил суду, что понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, указанное ходатайство заявил добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель Золотарев А.И., защитник адвокат Галкин В.В., против удовлетворения судом ходатайства подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не возражают.

Рассмотрев материалы уголовного дела, и заслушав стороны, в порядке особого судебного разбирательства, суд приходит к выводу, что предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Суд, удостоверился в соблюдении установленных законом условий в соответствии с требованиями гл. 40 УПК РФ, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя, защитника не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, при таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке подлежит удовлетворению, и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

При решении вопроса о назначении наказания виновному суд учитывает:

Так, ФИО1 совершено умышленное преступное деяние, законом отнесенное к категории преступлений небольшой тяжести.

Обстоятельств отягчающих наказание в отношении ФИО1, не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает, те обстоятельства, что подсудимый полностью признал себя виновным в совершении преступления и чистосердечно раскаялся в содеянном, состояние его здоровья.

ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался, официально не трудоустроен, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, службу в РА не проходил, 

<

дата> был признан: «В»- ограниченно годен к военной службе, холост, детей на иждивении не имеет, имеет постоянное место регистрации и жительства, где проживает один.

Согласно характеристики администрации 

<

адрес> ФИО1 с 

<

дата> проживает без регистрации по адресу: 

<

адрес>, проживает один, не женат, работает на пилораме в 

<

адрес>, за время проживания жалоб в администрацию сельсовета на него не поступало, на административную комиссию не приглашали. 

Согласно характеристики жителей 

<

адрес> ФИО1 характеризуется следующим образом: проживает по указанному адресу с 

<

дата>, за этот период жалоб и нарушений от соседей на него не поступало, общественный порядок не нарушал. ФИО1 коммуникабельный, отзывчивый, вежливый, ответственный, добрый, внимательный, разговорчивый. Со всеми соседями поддерживает хорошие отношения, принимает участие в общественных делах, коллективных работах по благоустройству и уборки приусадебных территорий. В свободное от работы время увлекается рыбалкой. 

*** 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, состояние здоровья его родственников, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание и наличия совокупности обстоятельств смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление ФИО1 возможно при назначении наказания в виде обязательных работ, которые заключаются в выполнении осужденным в свободное от основной работы время бесплатных общественно полезных работ. На основании ч.1 ст.49 УК РФ вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Несмотря на то, что у ФИО1 имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, однако наказание ему назначается без учета правил ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как ему не назначается наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи.

Уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, однако наказаниеФИО1 назначается без учета правил ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку ему назначается менее строгий вид наказания, предусмотренный за совершенное преступление.

Судьба вещественных доказательств определяется судом с учетом положений ст. 81 УПК РФ. 

На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов.

На основании ч.1 ст.49 УК РФ вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать. Оставить ФИО1 меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу в виде - обязательство о явке.

Вещественные доказательства по делу:

- пакет с частями наркосодержащих растений конопля (растениями рода Cannabis), массой 8,7 грамма (в высушенном виде) (принятые по квитанции № от 

<

дата>); пояснительная записка, изготовленная в ходе ОМП, пояснительная записка, изготовленная в ходе выемки, пояснительная записка специалиста, пояснительная записка эксперта, две бирки экспертного подразделения - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес> областной суд в апелляционном порядке в течение 10 суток через 

<

адрес> городской суд 

<

адрес> с момента провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления, осужденный вправе принять личное участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья (подпись) Епифанова О.В.

***

***

***

***

***